倫理審査委員会議事概要

開催日時    2021 年 10 月 18 日（月） 16：14 ～ 16：27

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室①

出席委員名   上月稔幸、青儀健二郎、淺松誠治、多田清美、小池恭正、仁科智裕、藤山幹子、

大亀真一、山下夏美、頼本真一、野田裕久、小林三和子(テレビ会議にて参加)、

上山友一(テレビ会議にて参加)

審議事項：

 【新規申請】

研究課題名：食道扁平上皮癌に対する根治的 FOLFOX-RTおよび緩和的 FOLFOX 療法の観察研究

→ <審査結果> 承認

研究課題名：JON 2102-H：免疫チェックポイント阻害薬投与後の進行肝細胞癌に対するソラフェニブ

とレンバチニブのランダム化比較第Ⅲ相試験

→ <審査結果> 承認

研究課題名：JON2104-B：70才以上の進行胆道癌患者に対する化学療法と高齢者機能評価に関する前

向き観察研究

→ <審査結果> 承認

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

 研究課題名：ホルモン受容体陽性 HER2陰性乳癌における術後内分泌療法の現況調査

研究課題名：進行性腎細胞癌に対するニボルマブ＋イピリムマブ併用療法の多施設共同後ろ向き観察

研究

研究課題名：転移性尿路上皮癌に対するペムブロリズマブの多施設共同後ろ向き観察研究

研究課題名：Osimertinib による薬剤性肺障害後の後治療の実態と EGFR-TKI re-challenge の安全

性・有効性を調査する後方視的観察研究（Osi-risk Study）

研究課題名：間質性肺炎合併肺癌の予後予測における各種バイオマーカーの有用性に関する後方視的

検討

【変更申請】

研究課題名：結腸・直腸癌を含む消化器・腹部悪性腫瘍患者を対象としたリキッドバイオプシーに関

する研究（GI-screen付随研究）（GOZILA Study）

→ <審査結果> 承認

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

研究課題名：先進医療として施行された大腸 ESDの有効性・安全性と長期予後に関する多施設共同研

究（前向きコホート研究）

研究課題名：大腸腫瘍における内視鏡的粘膜下層剥離術の長期予後に関する観察研究

研究課題名：ヘリコバクター・ピロリ陽性かつ早期胃癌 ESD治癒切除後患者における、ピロリ菌除菌

による異時性胃癌抑制効果を証明するランダム化比較試験（pylori-end trial）

研究課題名：家族性大腸腺腫症に対する大腸癌予防のための内視鏡介入試験の追加研究（J-FAPP

StudyⅢ-2）

研究課題名：大腸神経内分泌腫瘍症例に対する多施設共同前向き症例登録追跡研究（大腸 NET STUDY）

研究課題名：大腸 T1癌の予後に関する多施設共同前向きコホート研究（T1コホート）

研究課題名：10mm以下の十二指腸非乳頭部上皮性腫瘍に対する Cold Snare Polypectomyの有効性お

よび安全性に関する非ランダム化検証的試験（D-COP試験）

研究課題名：JCOG1902：早期胃癌に対する内視鏡的粘膜下層剥離術の高齢者適応に関する第Ⅲ相単群

検証的試験（Elderly G-ESD study）

研究課題名：血液循環腫瘍 DNA陰性の高リスク StageⅡ及び低リスク StageⅢ結腸癌治癒切除例に対

する術後補助化学療法としての CAPOX 療法と手術単独を比較するランダム化第Ⅲ相比

較試験（VEGA trial）

研究課題名：MSI-High肝胆膵領域癌に対する観察研究

研究課題名：非小細胞肺癌における薬物治療耐性後の個別化医療の確立を目指した、遺伝子スクリー

ニングとモニタリングのための多施設共同前向き観察研究（LC-SCRUM-TRY）

研究課題名：全自動遺伝子検出システム クリニカル PCR（cPCR）の性能評価

研究課題名：CA209-64A：未治療進行または再発非小細胞肺がんを対象としたニボルマブ＋イピリム

マブ±化学療法併用療法の日本における治療実態および有効性と安全性に関する観察

研究（LIGHT-NING）

研究課題名：JON 2101-H：免疫チェックポイント阻害薬投与後かつ AFP400ng/mL 以上の進行肝細胞癌

に対するレンバチニブとラムシルマブのランダム化比較第Ⅲ相試験（SELECT-400

trial）

【終了報告】

研究課題名：スキャンパラメーター、再構成アルゴリズムの違いが放射線治療用金マーカーの画像特

性に及ぼす影響について

研究課題名：TP53 ステータス遺伝子発現プロファイル（TP53 signature）による乳がんの予後およ

び治療効果の予測性の検証試験

研究課題名：腹腔鏡下幽門側胃切除術における技術認定審査の妥当性の検証